

Município de VARGEM - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | |
|---|---------------------------|----------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 12.589.840,00 | 3.800.010,33 | 4.661.213,92 | | |
| Receita Tributária | 646.080,00 | 330.778,52 | 976.676,53 | | |
| I.P.T.U. | 25.080,00 | 9.451,03 | 20.745,74 | | |
| I.S.S. | 419.760,00 | 272.654,18 | 887.942,95 | | |
| I.T.B.I. | 83.880,00 | 9.076,20 | 17.332,19 | | |
| I.R.R.F. | 74.000,00 | 19.453,23 | 24.524,15 | | |
| Outras Receitas Tributárias | 43.360,00 | 20.143,88 | 26.131,50 | | |
| Receita de Contribuição | 60.000,00 | 10.482,18 | 15.080,96 | | |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Contribuições | 60.000,00 | 10.482,18 | 15.080,96 | | |
| Receita Patrimonial Líquida | 360,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Receita Patrimonial | 110.520,00 | 57.552,75 | 85.333,56 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 110.160,00 | 57.552,75 | 85.333,56 | | |
| Transferências Correntes | 11.745.160,00 | 3.413.659,17 | 3.618.906,68 | | |
| F.P.M. | 5.320.000,00 | 1.450.225,07 | 1.710.147,02 | | |
| I.P.V.A | 137.600,00 | 37.683,86 | 37.284,19 | | |
| I.C.M.S. | 2.784.000,00 | 859.483,83 | 869.599,34 | | |
| Convênios | 177.540,00 | 47.159,12 | 22.259,22 | | |
| Outras Transferências Correntes | 3.326.020,00 | 1.019.107,29 | 979.616,91 | | |
| Demais Receitas Correntes | 138.240,00 | 45.090,46 | 50.549,75 | | |
| Dívida Ativa | 8.520,00 | 13.596,43 | 14.100,06 | | |
| Diversas Receitas Correntes | 129.720,00 | 31.494,03 | 36.449,69 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 0,00 | 31.138,73 | 50.159,00 | | |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Alienação de Ativos (V) | 0,00 | 31.138,73 | 0,00 | | |
| Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 50.159,00 | | |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 50.159,00 | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 0,00 | 0,00 | 50.159,00 | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 12.589.840,00 | 3.800.010,33 | 4.711.372,92 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 13.799.564,60 | 7.102.070,73 | 7.208.976,30 | 4.227.116,42 | 4.513.746,86 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.838.525,43 | 2.300.360,35 | 1.996.047,06 | 2.257.437,34 | 1.996.047,06 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 6.960.039,17 | 4.801.710,38 | 5.212.929,24 | 1.969.679,08 | 2.517.699,80 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 13.798.564,60 | 7.102.070,73 | 7.208.976,30 | 4.227.116,42 | 4.513.746,86 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 369.729,21 | 28.814,81 | 106.106,40 | 27.910,00 | 92.029,24 |
| Investimentos | 368.729,21 | 28.814,81 | 106.106,40 | 27.910,00 | 92.029,24 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 368.729,21 | 28.814,81 | 106.106,40 | 27.910,00 | 92.029,24 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 15.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 14.182.293,81 | 7.130.885,54 | 7.315.082,70 | 4.255.026,42 | 4.605.776,10 |

Município de VARGEM - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -1.592.453,81 | -3.330.875,21 | -2.603.709,78 | -455.016,09 | 105.596,82 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 66.393,27 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 66.393,27 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | 0,00 | |